
  
  

               C I T T A ’   D I   F E R M O  
 
 

Registro generale n. 471 
 

ORDINANZA DEL SINDACO  
 

ORDINANZA DEL 04-12-13, n. 43   
 

 

 
************ 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che si sono verificati eccezionali eventi meteorologici avversi a 
partire dal giorno 2 dicembre 2013, che hanno provocato frane, crolli ed inondazioni di 
superfici ricadenti nel territorio di Fermo; 

 
ATTESO che occorre assicurare il regolare e tempestivo svolgimento delle 

operazioni di sgombero dal fango, detriti e materiali provenienti dai movimenti franosi che 
hanno causato diverse interruzioni di collegamenti viari, determinando disagi alla 
popolazione interessata; 

 
PRESO ATTO che è necessario e urgente individuare un sito idoneo presso cui 

effettuare il deposito provvisorio dei materiali in oggetto dell’intervento di sgombero; 
 
SENTITA l’unità di crisi operante presso la Provincia di Fermo che ha espresso 

l’assenso all’iniziativa in questione; 
 
RITENUTO che sussistano i motivi di contingibilità ed urgenza per questioni di 

sicurezza e ripristinare la viabilità cittadina; 
 
VISTO il Decreto n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge Regionale 12 ottobre 2009, n. 24; 
 
VISTO l’art. 191 del D. Lgs. 152/06 nella parte in cui prevede che il Sindaco possa 

emettere, nell’ambito delle proprie competenze, ordinanze contingibili ed urgenti per 
consentire il ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti anche in deroga alle 
disposizioni vigenti garantendo un elevato livello di tutela della salute e dell’ambiente; 

 
RITENUTO di dover avvalersi della facoltà prevista di ricorrere alla temporanea 

speciale forma di gestione dei rifiuti, anche in deroga alle disposizioni vigenti, al fine di 
poter garantire la rapida eliminazione dei materiali ammassati dalla popolazione lungo le 

Oggetto: 
Misure straordinarie e urgenti per garantire il funzionamento e la gestione del 
servizio di igiene ambientale a seguito degli eccezionali eventi di maltempo che 
hanno colpito il territorio comunale dal giorno 2 dicembre 2013. 



vie pubbliche a seguito degli eventi franosi che hanno interessato l’intero territorio 
comunale dal giorno 4 dicembre 2013; 

 
RILEVATO che a tale scopo è stata individuata l’area circostante esterna presso il 

Deposito degli automezzi comunali ubicato in località C.da San Martino; 
 
RITENUTO che, alla luce di quanto precede, svolta un’attenta ponderazione dei 

diversi interessi pubblici che vengono a rilievo nel caso di specie, così come sopra 
esplicitata, si rende evidente il legittimo ed inevitabile ricorso alla temporanea speciale 
forma di gestione dei rifiuti ex art. 191 D. Lgs. 152/2006, atta comunque a garantire la 
miglior forma di tutela della salute e dell’ambiente in concreto realizzabile nel caso di 
specie; 

 
ORDINA 

 
  1) DI ATTIVARE  un deposito provvisorio del materiale quali fanghi, detriti e 

residui, quale legname, derivanti dai movimenti franosi avvenuti nel territorio, in località 
C.da San Martino presso l’area di proprietà comunale indicata come Deposito degli 
automezzi comunali ; 

   2) DI AUTORIZZARE presso il sito individuato al precedente punto n.1, 
l’ingresso dei materiali di cui trattasi, da parte delle maestranze comunali e ditte private 
incaricate dal Comune della gestione delle operazioni connesse alla raccolta sul territorio 
e altre attività inerenti la sistemazione delle strade di cui trattasi; 

   3) DI ADOTTARE ogni idonea misura precauzionale atta ed evitare abbandono e 
deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo, nonché l'immissione di rifiuti di 
qualsiasi genere, allo stato solido o liquido, nelle acque superficiali e sotterranee; 

   4) DI DARE VALIDITA’ al presente provvedimento per il tempo necessario 
all’individuazione del corretto destino finale e comunque per non più di mesi 6 dalla data 
del presente atto; 

 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. delle Marche 

entro il termine di 60 giorni dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.  

 
Esemplare della presente viene: 
- pubblicata presso l'Albo Pretorio del Comune; 
- trasmessa ai seguenti soggetti: 
alla Provincia di Fermo; 
al Settore 5 Lavori Pubblici e Ambiente - SEDE; 
al Comando di Polizia Locale – SEDE,  
alla Stazione dei Carabinieri di Fermo; 
al Comando di Polizia di Fermo. 
 
 

Dalla residenza municipale      IL SINDACO 
SC                   Nella Brambatti 

 
 


